¹ *Exod.*, xx, 6. — ² *Tob.*, iii, 13. — ³ *II Reg.*, xxii, 51. — ⁴ *Psal.* civ, 8, 9. — ⁵ *Zach.*, ix, 11. — ⁶ *Hebr.*, ix, 13-15. — ⁷ *Hebr.*, viii, 8. — ⁸ *Gen.*, xxii,

16-18. — ⁹ *Hebr.*, vi, 13, 14, 17, 18. — ¹⁰ *Joan.*, III, 16. — ¹¹ *Rom.*, vii, 32.

(a) *Vulg.* facies.

ius habetur figura¹: « Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Ägypti usque ad flumen magnum Euphratem. » Deinde subjungit beneficium, sive remedium subsequens, cum dicit (v. 74): *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.* Illud enim est remedium, quod assecuti sumus per Christum nobis donatum.² « Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum in sanctificatione, finem vero vitam æternam.³ « Qui conversus est, non per hoc, quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatorem. In hoc autem ostendisti inimicis tuis, quia tu es, qui liberas ad omni malo: » illos scilicet, qui te audiunt, credendo et obediendo.⁴ « Qui autem me audierit, absque terrore requiescat, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato. » Et isti sunt, qui serviunt Domino.⁵ « Præparate corda vestra Domino, et servite ei soli, et eruet vos de manu Philisthiim. »

Et quia non omnis modus serviendi Deo est ipsi Deo acceptus, ideo subdit modum, scilicet sancte, quoad seipsum; juste, quoad proximum; simpliciter, quoad Deum; perseveranter, quoad omnia prædicta. Propter sanctitatem dicit (v. 75): *In sanctitate, scilicet serviamus, quia, secundum quod dicitur*⁶: « Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. » Et ideo in *Exodo*⁷: « Sanctificabis Aaron et filios ejus, ut sacerdotio fungantur mihi; » et post: « Ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur. » Et *Petrus*⁸: « Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrii perfecte (*a*) spe rate in eam, quæ offertur vobis, gratiam: » et deinde: « Sed secundum eum, qui vocavit vos, sanctum, ut et ipsi in omni conversatione sancti sitis, quoniam scriptum est⁹: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. »

Propter justitiam, quoad proximum: dicit *Et justitia*.¹⁰ « Sicut enim exhibuistis mem-

bra vestra servire immunditiæ, et iniquitat i ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. » Ut sic possitis dicere illud¹¹: « Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo. »

Propter simplicitatem, dicit: *Coram ipso, scilicet Deo: quod fit per simplicem intentionem, sicut Ezechias*¹²: « Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et corde perfecto, et quod placitum est coram te, fecerim. » Sic puer Samuel ministrabat Domino coram Heli; et¹³: « Scio, Deus meus, quod probes corda, et simplicitatem diligas. » Et *Sapientia*¹⁴: « Et in simplicitate cordis quærите illum, quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum. » Propter perseverantiam subdit: *Omnibus diebus nostris*, sicut *Apostolus*¹⁵: « Vos scitis a prima die, qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate, et lacrymis, et temptationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Judæorum. » Et¹⁶: « Adhæreatis Deo, et serviatis ei in omni corde, et in omni anima vestra. »

76. *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis*, etc. Hæc est quarta pars cantici, in qua recolit beneficium nostræ redēptionis, secundum quod jam inchoatum erat in *Præcursori*; et hoc prophetali præconio, quod commendat tripliciter; ab auctoritate prophetiæ, ab utilitate doctrinæ, et a proximitate divinæ præsentię.

Commendat igitur Joannes præconium, nostræ redēptionis inchoativum, ab auctoritate prophetiæ, convertens sermonem ad puerum: *Et tu, puer, propheta Altissimi.* Tu puer, et ætate, et puritate.¹⁷ « Fratres, nolite pueri effici sensibus; sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote. » *Vocaberis propheta*:¹⁸ « Etiam dico vobis, et plusquam prophetam. » Et *propheta Altissimi*, id est, Christi, ratione divinitatis: xvi, 15. — ¹² *IV Reg.*, xx, 2. — ¹³ *I Paral.*, xxix, 17. — ¹⁴ *Sap.*, i, 1. — ¹⁵ *Act.*, xx, 19. — ¹⁶ *Jos.*, xxii, 5. — ¹⁷ *I Cor.*, xiv, 20. — ¹⁸ *Matth.*, xi, 9. — (*a*) *Cœlest. edit.* perfecti.

¹ *Gen.*, xv, 18. — ² *Rom.*, vi, 22. — ³ *Sap.*, xvi, 7, 8. — ⁴ *Prov.*, i, 33. — ⁵ *1 Reg.*, vii, 3. — ⁶ *Psal.* c, 16. — ⁷ *Exod.*, xxviii, 41-43. — ⁸ *1 Petr.*, i, 13, 15, 16. — ⁹ *Levit.*, xi, 44. — ¹⁰ *Rom.*, vi, 19. — ¹¹ *Psal.*

¹ « Numquid Sion dicet : Homo et homo natus est in ea? et ipse fundavit eam Altissimus . » *Praeibis enim ante faciem Domini :* ratione humanitatis: ² « Ostende faciem tuam, et salvi erimus. » Et in *Malachia* ³ : « Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. » *Parare vias ejus.* Pluraliter dicit *vias*, id est, viam cognitionis in fide, et affectionis in charitate. De prima *Job* ⁴ : « Caligavit ab indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt. Stupebunt justi super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur, et tenebit justus viam suam, et mundus manibus addet fortitudinem. » ⁵ « Justus autem ex fide vivit. » De via charitatis ⁶ : « Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, » etc. Viam fidei præparavit Joannes, secundum quod vox ⁷ : « Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini. » Viam charitatis, secundum quod lucerna ⁸ : « Ille erat lucerna ardens et lucens. »

Commendat etiam secundo ab utilitate doctrinæ, cum dicit (v. 77) : *Ad dandam scientiam salutis plebi ejus*: dandam scilicet gratis ⁹ : « Gratis accepistis, gratis date. » ¹⁰ « Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia. » *Dandam*, inquam, *scientiam*, non quamcumque, sed *salutis*, quia sine scientia non est salus ¹¹: « Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam. » Hanc debet habere omnis rector populi ¹²: « Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. » ¹³ « Divitiae salutis, sapientia et scientia. » *Salutis*, inquam, non cujuscumque, sed spiritualis. Propter quod subdit: *In remissionem peccatorum eorum*. Beda ¹⁴ : « Ne temporalem carnalemque promitti salutem putares : *In remissionem*, inquit, *peccatorum eorum*. » Et ideo de Salvatore dicitur ¹⁵ : « Ipse salvum faciet populum suum a pec-

¹ *Psal.* LXXXVI, 5. — ² *Psal.* LXXIX, 4. — ³ *Malac.*, III, 1. — ⁴ *Job*, XVII, 7-9. — ⁵ *Rom.*, I, 17. — ⁶ *I Cor.*, XII, 31. — ⁷ *Luc.*, III, 4. — ⁸ *Joan.*, V, 35. — ⁹ *Matth.*, X, 8. — ¹⁰ *Prov.*, II, 6. — ¹¹ *Isa.*, V, 13. — ¹² *Ose.*, IV, 6. — ¹³ *Isa.*, XXXIII, 6. — ¹⁴ *Bed.*, in *Luc.*, lib. I,

catis eorum. » Et ¹⁶ : « Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum. »

Commendat etiam Joannis præconium a proximitate divinae præsentiae, cum dicit (v. 78) : *Per viscera misericordiae Dei nostri*. Et hanc describit tripliciter: primo, ut visitantem ad consolandum affectum; secundo, ut illuminantem ad docendum intellectum, ibi : *Illuminare his*, etc.; tertio, ut dirigen tem ad rectificandum effectum, ibi : *Ad dirigendos pedes*, etc. Describit ergo primo divinam præsentiam conjunctam prophetiæ Praecursoris, cum dicit : *Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto*. Et debet continuari ad præcedens, sic : « *Praeibis ad dandam scientiam salutis plebi ejus*, in remissionem peccatorum : » quæ quidem fuit « per viscera misericordiæ Dei, » quæ acceleravit divinam præsentiam in carne, in qua *nos visitavit*. *Viscera misericordiæ* sunt nimia dilectio et nimia compassio ¹⁷: « Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia salvati estis. » Et *Isaias* ¹⁸ : « Ubi zelus tuus, et fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum? super me continuerunt se. » Ac postquam Filius Dei incarnatus est, verificatum est illud Joseph ¹⁹ : « Commota sunt viscera ejus super fratre suo. » Ad cuius exemplum ²⁰ : « Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam. » Per hæc viscera misericordiæ, *visitavit nos oriens ex alto*. ²¹ « Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus. » Et *Zacharias* ²² : « Ecce vir, Oriens nomen ejus: et subter eum orietur, et aedificabit templum Domino. » *Ex alto*; secundum illud ²³ : « Qui de cœlo venit, super omnes est. » In quo c. I. — ¹⁵ *Matth.*, I, 21. — ¹⁶ *Marc.*, I, 4. — ¹⁷ *Ephes.*, II, 4, 5. — ¹⁸ *Isa.*, LXIII, 15. — ¹⁹ *Gen.*, XLIII, 30. — ²⁰ *Coloss.*, III, 12. — ²¹ *Malach.*, IV, 2. — ²² *Zach.*, VI, 12. — ²³ *Joan.*, III, 31.

mira fuit dignatio¹: « Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? » Hæc enim visitatio superni solis, fuit non solum causa consolationis, verum et illuminationis: et propterea subdit (v. 79): *Illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent.* Et debet construi: Visitavit illuminare, id est, ad illuminandum his, qui in tenebris sedent, id est, gentibus errantibus.² « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. » Et rursus³: « Dedi te in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione vincutum, de domo careeris sedentes in tenebris. » Et ideo in *Joanne* (a):⁴ « In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant: et qui vident, cæci fiant. » Et quia per illuminationem ducimur ad dilectionem, ideo sequitur: *Ad dirigen-dos pedes nostros in viam pacis.*⁵ « Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus. » Et⁶: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne in nitaris prudentiae tuæ. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. » Et in *Psalmo*⁷: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, » ubi est regnum pacis sine labore⁸: « Justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei. » De quo regno dicitur in *Psalmo*⁹: « Lauda, Jerusalem, Dominum, quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te. Quoniam posuit fines tuos pacem. » Jerusalem enim interpretatur visio pacis: ad quam ducimur per ducatum Christi, et per viam mandatorum, quæ ducit ad pacem¹⁰: « Pax multa diligentibus legem tuam. » Et in *Isaia* (b)¹¹: « Utinam attendisses mandata mea! facta fuisset, sicut flumen, pax tua. »

Nota, quod Dominus visitat, 1. ad corrigendum delinquentes, ut legatus provin-

¹ *Psalm. viii*, 5. — ² *Isa.*, ix, 2. — ³ *Ibid.*, XLII, 6. — ⁴ *Joan.*, IX, 39. — ⁵ *Prov.*, XVI, 9. — ⁶ *Ibid.*, III, 6. — ⁷ *Psalm. CXLI*, 10. — ⁸ *Sap.*, X, 10. — ⁹ *Psalm. CXLVII*, 12, 13, 14. — ¹⁰ *Psalm. CXVIII*, 163. — ¹¹ *Isa.*, XLVIII, 18. — ¹² *Abd.*, I. — ¹³ *Psalm. LXXXVIII*, 33. —

ciaim¹²: « Auditum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit. Surgite, et consurgamus ad eum in prælium. » *Psalmus*¹³: « Visitabo in virga iniurias eorum. » 2. Ad justificandum pœnitentes, ut medicus aegrotum¹⁴: « Non necesse habent sani medico; sed qui male habent. » 3. Ad docendum ignorantes, ut magister discipulum, sicut hic: *Visitavit nos, illuminare*, etc.; et *Psalmus*¹⁵: « Visitasti terram, et inebrasti eam. » Sequitur: « Flumen Dei repletum est aquis. » 4. Ad excitandum negligentes, ut principes populum¹⁶: « Fratres tuos visitabis, si recte agant, et cum quibus ordinati sunt, disce. » Et in *Actibus*¹⁷: « Revertentes visitemus fratres per universas civitates, in quibus prædicavimus verbum Domini, quomodo se habeant. » 5. Ad promovendum operantes, sicut vinitor vineam suam. *Psalmus*¹⁸: « Respice de cœlo, et vide, et visita vineam istam. » *Isaías*¹⁹: « Vinea enim Domini exercituum domus Israel est. » 6. Ad conservandum obedientes, sicut pastor gregem. *Ezechiel*²⁰: « Visitabo oves meas, sicut visitat pastor gregem suum: » et post: « Quod pingue et forte custodiam, » etc. 7. Ad foecundandum contemplantes, ut sponsus sponsam²¹: « Visitavit Dominus Saram, et concepit. » Et *Judith*²²: « Joachim summus Pontifex de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Judith. Quæ cum exiisset ad illum, benedixerunt eam omnes una voce, dicentes: Tu gloria Jerusalem. » Et post: « Eo quod castitatem amaveris. » 8. Ad adjuvandum pugnantes, ut rex exercitum²³: « Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terra ista ad terram, quam juravit Abraham, Isaac, et Jacob. » Et in *Luca*(c)²⁴: « Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. » 9. Ad consolan-

¹⁴ *Marc.*, II, 17. — ¹⁵ *Psalm. LXIV*, 10. — ¹⁶ *I Reg.*, XVII, 18. — ¹⁷ *Act.*, XV, 36. — ¹⁸ *Psalm. LXXIX*, 15. — ¹⁹ *Isa.*, V, 7. — ²⁰ *Ezech.*, XXXIV, 12, 16. — ²¹ *Gen.*, XXI, 1. — ²² *Judith*, XV, 9-11. — ²³ *Gen.*, L, 24. — ²⁴ *Luc.*, xxiv, 49.

(a) Cæt. edit. ideo Joannes. — (b) Item Et Isaias. — (c) Item Et Lucas.

dum patientes, ut sanus infirmum. *Job*¹: « Visitatio tua custodivit spiritum meum. » Et²: « Condixerant enim, ut pariter venientes, visitarent eum, et consolarentur. » Et *Jacobus*³: « Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, haec est: visitare pupilos et viduas in tribulationibus eorum. » Et in *Ecclesiastico*⁴: « Non te pigeat visitare infirmum, ex his enim in dilectione firma-beris. » 10. Ad remunerandum operarios, sicut perseverantes paterfamilias⁵: « Voca operarios, et redde illis mercedem. » Et in *Isaia* (a)⁶: « Ponam visitationem tuam pacem, et præpositos tuos justitiam. »

80. *Puer autem crescebat*, etc. Postquam descripta est Præcursoris origo, et pro origine gratiarum actio, hic tertio subditur ejus educatio, in qua est divinæ laudis ampliatio. Describitur autem educatio quantum ad profectum ætatis in carne, et virtutis in mente, et religiositatis in conversatione. Quantum ad profectum ætatis, dicit: *Puer autem crescebat*, scilicet corpore, secundum quod dicitur de Samuele⁷: « Puer autem proficiebat, atque crescebat, et placebat tam Deo, quam hominibus. » Invenerat enim benedictionem, sicut dicitur de Joseph⁸: « Filius accrescens Joseph, filius accrescens, et decorus aspectu. » Sed contrarium dicitur de Ruben⁹: « Effusns es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui. » Unde sibi competit illud Isaac¹⁰: « Isaac proficiens, atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est. »

Quantum, ad profectum virtutis in mente, dicit: *Et confortabatur spiritu*, scilicet divinæ virtutis, de quo Ezechiel¹¹: « Spiritus levavit me, et assumpsit me, et abii amarus in indignatione spiritus mei. Manus enim Domini erat tecum confortans me. » Unde poterat dicere illud Apostoli¹²: « Omnia possum in eo, qui me confortat. » Hic autem

est Spiritus sanctus qui dat virtutem cæteris sanctis. *Psalmus*¹³: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Quantum ad profectum religiositatis in conversatione, subdit: *Et erat in desertis*, scilicet, ut ibi religiosam duceret vitam, secundum quod de ipso cantatur in hymno ecclesiastico¹⁴:

Antra deserti, teneris sub annis,
Civium turmas fugiens petisti,
Ne levi saltem maculare vitam
Famine posses, etc.

Unde Jacobus¹⁵: « Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. » Et ideo faciebat illud propheticum in *Psalmo*¹⁶: « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. Expectabam eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate. Præcipita, Domine, et divide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. »

Qui autem vult perfecte vivere, debet, relictis urbibus, petere deserta¹⁷: « Descenderunt multi cum Mathathia, querentes iudicium et justitiam in desertum: et sederunt ibi ipsi, et filii ejus, et mulieres eorum, et pecora eorum, quoniam inundaverunt super eos mala. » Et quia religiositas non est laudabilis, nisi sit perseverans, ideo subdit: *Usque in diem ostensionis sua ad Israel*, cum scilicet ostendit se in prædicatione virtuosa, juxta quod dicit Apostolus¹⁸: « Sermo meus, et prædicatio mea non in persuasilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. » Unde prius vixit sibi occulte per longum tempus, ut postmodum per suam ostensionem viveret ad salutem aliorum, secundum illud¹⁹: « *Quis sapiens et disciplinatus inter vos?* Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae. » In hoc erudituntur omnes prædicatores, ut prius vacent

¹ *Job*, x, 12. — ² *Job*, ii, 11. — ³ *Jac.*, i, 27. — ⁴ *Eccl.*, vii, 39. — ⁵ *Matth.*, xx, 8. — ⁶ *Isa.*, Lx, 17. — ⁷ *I Reg.*, ii, 26. — ⁸ *Gen.*, XLIX, 22. — ⁹ *Ibid.*, 4. — ¹⁰ *Ibid.*, xxvi, 13. — ¹¹ *Ezech.*, III, 14. — ¹² *Philip.*, iv, 13. — ¹³ *Psal.* xxxii, 6. — ¹⁴ Hymnus in festo

S. J. Bapt. ad *Matut.* — ¹⁵ *Jac.*, i, 26. — ¹⁶ *Psal.* LIV, 8-40. — ¹⁷ *I Mach.*, II, 29. — ¹⁸ *I Cor.*, II, 4. — ¹⁹ *Jac.*, iii, 13. — *Cat. edit.* *Isaias*.

bet habere rationem propriæ salutis, perfectioni propriæ, et deinde ædificationi alienæ, quia cuius vita despicitur, restat ut propriæ ejus prædicatio contemnatur. Hujus figura præcessit in Elia, qui prius abiit in desertum, et pervenit ad montem Dei in Oreb, ubi edocitus est: et post sequitur, quod unxit reges, et prophetas ad regimen populi Dei.

CAPUT II.

Universalis totius secundi capituli partitio. 1. *Factum est autem in diebus illis*, etc. Terminata parte illa, in qua agitur de conceptu Salvatoris in utero, sequitur pars secunda, in qua agitur de ortu Salvatoris ex utero; et hoc facit in præsenti capitulo. Habet autem hæc pars duas partes, in quarum prima determinatur nativitas Christi veritas; in secunda determinatur nascentis humilitas. Quia enim Christus in nativitate sua factus est ex muliere, et factus est sub lege per humilitatem; ideo utrumque pertinet ad Evangelistam determinare. Et incipit secunda pars ibi (v. 21): *Et postquam consummati sunt dies octo*, etc. Prima pars habet tres partes, in quarum prima ostenditur, qualiter Christi nativitas fuit consummata; in secunda, qualiter ab angelis annuntiata, ibi (v. 8): *Et pastores erant in regione*, etc.; in tertia, qualiter per pastores manifestata et divulgata, ibi (v. 13): *Et factum est, ut discesserunt*, etc. Prima pars habet tres partes, quoniam ad nativitatem Salvatoris exprimendam, oportet assignare tempus et locum, et pariendi modum. Describit ergo Evangelista in prima parte tempus debitum; in secunda, locum idoneum, ibi (v. 4): *Ascendit autem et Joseph a Galilæa*, etc.; in tertia vero Virginis partum, ibi (v. 6): *Factum est autem, cum essent*, etc. Tempus autem idoneum nativitatis Christi fuit tempus universalis imperii describendi, quia, ut dicit Gregorius¹, « ille veniebat in carne, qui electos suos ascriberet in æternitate. »

¹ Greg., in *Evang.*, hom. viii. — ² *Jerem.*, xxiii, 5. — ³ *Dan.*, ii, 40. — ⁴ *Jerem.*, xxvii, 7, 8. — ⁵ *Dan.*, 44. — ⁶ *Psal.* xxiii, 1.

In hac autem descriptione universalis imperii, triplex notatur excellentia, scilicet potentiae in præcipiendo, sapientiae in discernendo, et justitiae in proseguendo: quia haec tria futura erant in Christo, secundum illud *Jeremie*²: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum: et regnabit rex: » ecce potentia. « Et sapiens erit: » ecce sapientia. « Et faciet judicium et justitiam in terra: » ecce justitia, ut sit in eo omnimoda perfectio. Quantum ad excellentiam in præcipiendo, dicit: *Exit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis*. Cæsar iste Augustus proprio nomine fuit Octavianus; sed a Julio Cæsare, qui antea imperaverat, Cæsar est cognominatus, a quo omnes imperatores romani postea Cæsares dicti sunt.

Imperatores Romani omnes eur Cæsares dicti. Augusti eur sic vocati.

Iste etiam dictus est Augustus, quia Rempublicam auxit; et ab isto omnes alii dicuntur Augusti. Et iste protulit universale edictum, quia universale habebat dominium, non in omnes et singulas, sed in principales universi partes. Unde imperium suum fuit magnum, secundum illud *Danielis*³: « Et regnum quartum erit velut ferrum. Quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc. » Hoc fuit Romanorum imperium, quod designatum fuit per imperium Nabuchodonosor, de quo in *Jeremias* (a)⁴: « Ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor, regis Babylonis servi mei, et servient ei omnes gentes. Gens autem, et regnum, quod non servierit Nabuchodonosor, visitabo super gentem illam, » dicit Dominus. » In his diebus, scilicet hujus regni, erat tempus adventus Christi, quia dicitur⁵: « In diebus autem regnorum illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non dissipabitur: et regnum ejus alteri populo non tradetur: comminuet autem et consumet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum. » Istius solius plena est orbis (b) descriptio, secundum illud *Psalmi*⁶: « Do-

(a) *Cæt. edit.* de quo *Jeremias*. — (b) *Item oris.*

mini est terra et plenitudo ejus : orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo. » Et ideo dicitur, quod habet in vestimento et in femore suo scriptum¹ : « Rex regum, et Dominus dominantium. » Quia, sicut dicit *Ecclesiastes*,² « excelso excelsior est alius, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universae terrae rex imperat servienti. » Quantum ad excellentiam sapientiae in discernendo, subdit (v. 2) : *Hæc descriptio prima facta est a præside Syriae Cyrino*; quia hæc fuit, ut dicit Ambrosius³, prima descriptio generalis, quæ incohata est a Cyrino. Vel primo facta, id est, primo inchoata, secundum Bedam, ab illo, qui præsidebat in Syria, quæ est umbilicus terræ habitabilis. Et sic fiebat dicta descriptio distincte et ordinate. Et sunt hæc duo indicia sapientiae in principe, secundum quod dicitur de Salomone⁴ : « Videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam ædificaverat, et cibos mensæ ejus, et habitacula servorum, et ordines ministrantium, vestesque eorum, et pincernas, et holocausta, quæ offerebat in domo Domini, non habebat ultra spiritum. » Hæc autem descriptio facta est, non propter vanitatem, sicut illa David, propter quam percussus est populus; sed propter imperii utilitatem, ut sciretur quantitas tributi, et hoc est discretionis, non elationis⁵: « Ubi manus multæ sunt, claude; et quodcumque trades, numera et appende: datum vero et acceptum omne describe. » Sed non est cujuscumque singulorum regum tributa describere, sed nascentis Christi. Unde *Psalmus*⁶ : « Et in libro tuo omnes scribentur: dies formabuntur, et nemo in eis. » Quantum ad excellentiam justitiæ in prosequendo, subditur (v. 3) : *Et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam civitatem*. Faciebant ergo regis imperium, et nullus occupabat alienum: et ita subjectionem habebant ad

regem in professione, et pacem ad invicem in quiete, et justitiam in cohabitatione, secundum illud⁷: « Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem: nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. *Ut profiterentur*, scilicet se subjectos esse Romano imperio, et hoc, reddendo censem. Et illuderat justum secundum illud⁸: « Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo. » Et quia jam Iudaæa facta erat tributaria, signatur quod tempus advenerat nativitatis Christi, secundum illud in *Genesi*⁹: « Non auferetur scepterum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. » *Iabant*, etiam nullo obstante (a) impedimento: quo ostenditur, quod istud imperium erat pacatissimum. Et ideo tempus erat ut veniret Christus, pacis annuntiator, de quo¹⁰: « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Et ita jam completum erat illud¹¹: « Concidens gladios suos in vomeres, et liasias suas in ligones. Non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerare. Quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Dei sui: nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in æternum, et ultra. » Et hoc est, quod dicit Beda: « Pacatissimo tempore voluit nasci Christus, quia pacem magnopere quæsivit et amavit, et amatores pacis semper invisit. »

4. *Ascendit autem et Joseph*, etc. Postquam descriptis tempus debitum, describit hic locum idoneum; et hoc, quia locus ille conveniens erat prophetali vaticinio, conveniens erat divino promisso, et conveniens erat etiam imperiali edicto. Ostenditur ergo conveniens prophetali vaticinio, in hoc, quod dicit: *Ascendit autem et Joseph a Galilea de civitate Nazareth*, quia secundum unam prophetiam Nazareth competitbat con-

¹ *Apoc.*, xix, 16. — ² *Eccle.*, v, 7. — ³ Ambros., *in Luc.*, lib. II, n. 39. — ⁴ *III Reg.*, x, 4. — ⁵ *Ecli.*, xlii, 7. — ⁶ *Psal.* cxxxviii, 16. — ⁷ *Rom.*, xiii, 7, 8.

— ⁸ *Matth.*, xxii, 21. — ⁹ *Gen.*, xl ix, 10. — ¹⁰ *Ephes.*, ii, 14. — ¹¹ *Mich.*, iv, 3-5.

(a) *Cæt. edit.* præstante.

ceptioni, secundum aliam litteram¹: « Nazaræus de radice ejus ascendet, » etc. Secundum aliam vero, Bethlehem nativitati; ideo subdit: *In Judæam, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem*²: « Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Juda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel: et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » Unde dicitur, quod Herodi quærenti, ubi Christus nasceretur, responderunt Sribæ³: « In Bethlehem Judæ, sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda: ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. » Et hæc fuit civitas David, quia inde sumpsit originem⁴: « Dixit Dominus ad Samuelem: Veni ut mittam te ad Isai Bethlehemitem: protulisti enim in filiis ejus mihi regem. » Et nota, quod alibi natus est Christus, alibi conceputus, et alibi educatus, ut Herodem et alios impios lateret et incarnationis mysterium. Unde Joannes⁵: « Numquid a Galilæa venit Christus? Nonne Scriptura dicit, quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus? » Ostenditur etiam locus ille conveniens divino promisso, cum subditur: *Eo quod esset de domo et familia David, ipse scilicet, et sponsa sua virgo Maria*. Unde dicit Bernardus⁶, quod « in altera completa est promissio facta David, altero tantum teste et conscientia. » Hæc promissio facta est David, per Nathan⁷: « Hæc dicit Dominus: Requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis: prædictique tibi Dominus, quod domum faciat tibi Dominus. Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. » Et rur-

¹ Isa., XI, 1. Pro voce *flos*, habetur in hebreo *netser*, sed mediante tsade, נֶצֶר, dum e contra vox *nezer*, a qua *Nazaræus*, scribitur initiali *Zain*, זָנִי. — ² Mich., V, 2. — ³ Matth., II, 6. — ⁴ I Reg., XVI, 1. — ⁵ Joan., VII, 42. — ⁶ Bern., sup. *Missus est*,

sus⁸: « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum (*a*): De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. » Ostenditur postremo conveniens imperiali edicto, cum subditur (v. 5): *Ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante*. Hoc enim processerat ex imperiali edicto. Et licet ante jam concepisset Virgo Regem cœli et terræ, tamen imperiali edicto etiam prægnans voluit obedire, ut posset cum filio dicere illud⁹: « Sic enim decet nos implere omnem justitiam, » et per hoc exemplum dare nobis obtemperandi omni potestati superiori, secundum illud¹⁰: « Subjecti igitur estote omni humanæ creaturæ, propter Dominum, sive regi, quasi præcellentí, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. » In hoc autem apparet, quomodo humanum imperium famulatur divino: præcipiente enim Cæsare, ut omnes in civitatem suam irent, et obedientibus ejus imperio Maria et Joseph, factum est quod neuter intendebat, scilicet quod Christus nasceretur in Bethlehem, secundum quod erat æternaliter dispositum, et temporaliter promissum, et vaticinatum, et prophetatum. Et ideo non est contemniendum mandatum præpositorum aliquo modo.

6. Factum est autem, cum essent ibi, etc. Descripsit prius Christi nativitatem quantum ad tempus debitum, et locum idoneum; hic tertio describit quantum ad partum, quem describit quantum ad tria, scilicet quantum ad opportunitatem pariendi, novitatem partus, et paupertatem parentis; ex quibus ostenditur Christi partus admirabilis, inauditus, et commendabilis. Primo igitur ostendit opportunitatem pariendi, cum dicit: *Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret*. Juxta quod dictum est supra, proximo capitulo¹¹: « Elisabeth impletum

Manda-
tum præ-
posi-
ti
nullo
modo
contem-
nendum

hom. II, n. 46, in fine. — ² II Reg., VII, 11 et seq.
— ³ Psal. CXXXI, 11. — ⁴ Matth., III, 15. — ¹⁰ I Petr., II, 13. — ¹¹ Luc., I, 57.

(*a*) *Vulg.* eam.

est tempus pariendi. » Vere impletum, quia in plenitudine temporis, sicut Christus conceptus et natus¹: « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. »² « Ideo convertetur populus meus hic, et dies pleni invenientur in eis. »

Insinuat etiam novitatem partus, cum dicit (v. 7): *Et peperit filium suum primogenitum.* Hoc vero dicit per privationem prioris: quia enim virgo ipsum conceperat, ideo hic primogenitus ejus erat³: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, » etc. Et ideo partus novus fuit, sicut et conceptus: quia sicut conceptus sine pudore, sic et partus sine dolore⁴: « Antequam parturiret, peperit: antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit unquam tale? et quis vidit huic simile? » Et postea: « Numquid ego, qui alias parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus? » Talis partus decebat Christum, de quo Apostolus⁵: « In quo habemus redēptionem, et remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ. » Unde, sicut est primogenitus Patris, ita etiam primogenitus matris; sicut etiam unigenitus Patris, ita unigenitus matris⁶: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre. » Unde non dicit hic *primogenitus* ordinem respectu posterioris, sicut dicebat Elvidius (*a*) hæreticus; sed privationem respectu prioris, quia nullum habuit ante illum, ut ostendatur quod ipse Domino totaliter erat dedicandus. Primogenita enim omnia erant Deo offerenda⁷: « Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvam in filiis Israel, tam de hominibus, quam de jumentis: mea sunt enim omnia. » Insinuat autem tertio paupertatem parentis, quia egens oportimenti, lecti et

hospitii erat. Propter defectum oportimenti, dicit: *Et pannis eum involvit*, non una veste, sed multis, ut pannosus pauper posset dici, et exemplo monstraret illud Apostoli⁸: « Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus. » Et hoc correspondet illi prophetiae, ubi dicitur⁹: « Et Jesus erat induitus vestibus sordidis. » Bernardus¹⁰: « Agnoscas Jesum sacerdotem magnum, sordidis induitum vestibus, dum altercaretur cum diabolo. At ubi exaltatum est caput nostrum super inimicos nostros, mutavit vestem,¹¹ *decorrem induit, amictus lumine, sicut vestimento.* Utilior siquidem est in conflictu lorica ferrea, quam stola linea, licet illa sit oneri, ista honori. » Et in hoc reprehenditur cultus vestium pretiosarum; propter quod dicit¹²: « Qui mollibus vestiuntur, in dominibus regum sunt. » Et¹³: « In vestitu ne glorieris unquam. » Propter defectum lectuli, subdit: *Et reclinavit eum in præsepio*, non in cubili, ita ut verificaretur illud¹⁴: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. » In præsepio ponitur Christus, ut ostendatur illud¹⁵: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit. » Et ut verificaretur illud¹⁶: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. » Et illud¹⁷: « Consideravi opera tua, et obstupui: in medio duorum animalium cognosceris. » In hoc autem, secundum mysticum intellectum, quod natus est in Bethlehem, intelligitur quod est panis vivus¹⁸: « Bethlehem domus panis interpretatur. » In hoc quod in præsepio positus, notatur quod est cibus simplicium ethumilium, ratione carnis assumptæ¹⁹: « Omnis caro foenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. » In hoc, quod in medio duorum animalium, signatur quod in hoc pastu et pastore uniri debebant pecora duplicitis ovilis²⁰: « Alias oves habeo, quæ non sunt

Sensus
mysticus

¹ Gal., iv, 4. — ² Psal. LXXII, 12. — ³ Isa., VII, 14.
— ⁴ Isa., LXVI, 7-9. — ⁵ Coloss., I, 15. — ⁶ Joan., I, 14. — ⁷ Exod., XIII, 2. — ⁸ 1 Tim., VI, 8. — ⁹ Zach., III, 3. — ¹⁰ Bern., de Nativ. Dom., serm. IV, n. 1. — ¹¹ Psal. XCII, 1. — ¹² Matth., XI, 8. — ¹³ Eccli., XI, 4.

— ¹⁴ Luc., IX, 58. — ¹⁵ Joan., VI, 41. — ¹⁶ Isa., I, 3. — ¹⁷ Habac., III, 2. — ¹⁸ Greg., in Evang., hom. VIII, n. 1. — ¹⁹ Isa., XL, 6. — ²⁰ Joan., X, 16.

(a) Al. Helvidius.

ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor. » Moraliter et ad litteram, in hoc damnavit Christus lectos delicatos, contra quos¹: « Væ vobis, qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris. » Propter defectum habitaculi, subdit: *Quia non erat eis locus in diversorio.* Diversorium namque, secundum Isidorum², dicitur eo quod *diversi* ibi convenient, et sic est locus patens; secundum Bedam vero, eo quod *diversa* habeat orificia: nam est platea vacua inter duos vicos, habens introitum et exitum ad utrumque, et propter intemperiem aeris superius cooperta, et ubi cives ad colloquendum venire possunt. Hic peperit virgo Maria, quia non habebant domum, in qua possent hospitari, sive quia pauperes erant, sive quia tarde venerant. Et quia arctus erat locus, vel etiam aliis repletus, non habebant locum nisi arctissimum, inter bruta animalia. Unde poterat Christus dicere illud³: « Ego ad nihilum redactus sum, et nescivi; ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. » Et verificatum est illud Hieremiæ⁴: « Expectatio Israel, Salvator ejus in tempore tribulationis, quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis, qui non potest salvare? Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, » etc. Et in hoc damnatur ædificiorum amplitudo, secundum illud Isaiæ⁵: « Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. » Augustinus: « Non erat illi, nisi angustia in terris, ut tui locum cordis tui sibi proprium dilatares. Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet, et tu ampla palatia et ingentes porticus metiris. » Sic ergo Christum paupercula mater pauperem peperit: ut nos ad paupertatem invitaret, et sua inopia ditaret,

secundum illud⁶: « Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. » Et secundum hanc omnimodam indigentiam, damnavit avaram opulentiam. Unde Bernardus⁷: « Elegit Filius Dei pauperem matrem, quæ vix pannos habebat ad involvendum, et præsepe ad reclinandum, locum ad reponendum: non est tale judicium mundi. Aut iste fallitur, aut mundus errat: sed divinam falli est impossibile sapientiam: elegit ergo, qui non fallitur, quod carni molestius est: id ergo melius, id utilius, id magis eligendum. » Simus ergo cum Christo, sicut dicitur⁸: « Sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. » Ex hoc insinuatur nobis, quod iste erat vere Salvator mundi, qui in sui ortus primordio exemplum virtutis præbuit, et viam salutis ostendit; habendo enim lectulum vilem, et humilem, et pauperem, jam incipiebat ostendere, quod mundus iste contemnendus est, secundum tria in eo contenta. Jam incipiebat statum perfectionis exemplo monstrare, qui consistit in humilitate, austerritate et paupertate. Ostendit etiam in hoc Dominus summæ dignationis affectum, quia non tantum parvulus, sed pauperculus et despectus pro nobis est factus; ita vero posset dicere illud⁹: « Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea. »

8. *Et pastores erant*, etc. Descripsit superius Evangelista, qualiter Christi nativitas fuit consummata; hic secundo describit, qualiter fuit denuntiata. Ad denuntiationem autem nativitatis Christi perfecte faciendam tria concurrunt: primum est dispositio præparans ad audiendum; secundum, annuntiatio invitans ad exultandum, quod describit ibi: *Et dixit illis Angelus*, etc.; tertium, confirmatio certificans ad credendum, et hoc describit ibi: *Et hoc vobis signum*, etc. Quantum ad primum, notandum quod dispositio præ-

¹ Amos, vi, 4. — ² Isid., *Etymol.*, lib. XV, c. III.

— ³ Psal. LXXII, 22, 23. — ⁴ Jerem., XIV, 8 et seq.

— ⁵ Isa., v, 8. — ⁶ II Cor., VIII, 9. — ⁷ Bern., de

Nativ. Dom., serm. III, n. 1. — ⁸ II Cor., VI, 10. — ⁹ Psal. LXXXVII, 16.

parans ad audiendum fuit pastorum attentio, quæ ortum habuit a duplii causa, scilicet ex propriæ sollicitudinis vigilantia, et ex angelici luminis circumfulgentia. Quantum ad vigilantiam propriæ sollicitudinis, dicitur: *Et pastores erant in regione eadem vigilantes.* Hoc igitur spectat ad pastorale officium. Unde Jacob pastor ovium Laban dicebat¹: « Die noctuque aestu urgebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis. » Et ad majoris attentionis insinuationem, subdit: *Et custodientes vigilias noctis super gregem suum.* Nocte enim potissimum vigilandum est, propter hostilem incursum repellendum, luporum scilicet et latronum. Per hoc autem insinuatur spiritualis vigilantia, quæ debet esse in prælatis. Unde²: « Tu vero vigila: in omnibus labora; opus fac evangelistæ: ministerium tuum imple: sobrius esto. » Et ideo³: « Obedite præpositis vestris, et subjecete eis: ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. » Quia⁴: « Qui præest, in sollicitudine. » Vigilare etiam debet quilibet contra hostem spiritualem, secundum illud⁵: « Consurge, lauda in noete in principio vigiliarum: effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini: leva ad eum manus tuas pro anima parvolorum tuorum, qui defecerunt fame in capite omnium compitorum. » Vigilare etiam debet in contemplatione. In *Psalmo*⁶: « Et dixi: Forsitan tenebræ conculebunt me; et nox illuminatio mea in deliciis meis. » Et *Isaias*⁷: « Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. » Et hoc est, quia talis hora competit divinæ inspirationi. Talis etiam hora conveniebat divinæ nativitatí, secundum illud⁸: « Cum quietum silentium contineret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, exiliens de

celo, et a regalibus sedibus venit. » Et sanguanter dicit: *Super gregem suum*, secundum illud⁹: « Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. » Contra quod dicitur¹⁰: « O pastor et idolum, derelinquens gregem. » Et *Hieremias*¹¹: « Ubi est grex, qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Quid dices, cum visitaverit te? Tu enim docuisti eos adversum te, et erudisti in caput tuum. »

Quantum ad circumfulgentiam angelici luminis, subditur (v. 9): *Et ecce Angelus Domini stetit juxta illos*, etc. In hoc, quod juxta stetit, ostendit familiaritatem et humilitatem ministerii, quo angelus condescendit homini, et astat illi modo ut adjutor, secundum illud¹²: « Consurgit Michael, princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui; » modo ut eruditior et illuminator, secundum illud¹³: « Apparuit ei Gabriel, stans a dextris altaris incensi. » Simili modo et hie; unde *Ambrosius*¹⁴: « Angelus Mariam, angelus Joseph, angelus pastores edocet. » In cuius rei signum subditur: *Et claritas Dei circumfulsit illos*, id est fulsít circa illos. Simile dicitur de angelo qui apparuit Petro¹⁵: « Ecce angelus Domini astitit, et lumen refulsit in habitaculo, » scilicet carceris. Ideo autem angelus hie lumen attulit, quia filius lucis fuit; et quia eum annuntiare venerat, qui est¹⁶ « lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. » Et ideo nocte lumen attulit, ut significetur impleri illud *Isiae*¹⁷: « Habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. » Ex hac autem claritate pastores sollicitos reddidit; propter quod subditur: *Et timuerunt timore magno*, sicut et *Zacharias* in conspectu angeli¹⁸: « Et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum. » Et nota, quod angelus magis apparuit pastoribus, quam alii generi hominum: tum quia pauperes, propter quos veniebat Christus¹⁹:

¹ *Gen.*, xxxi, 40. — ² *Il Tim.*, iv, 5. — ³ *Hebr.*, XIII, 17. — ⁴ *Rom.*, XII, 8. — ⁵ *Thren.*, II, 19. — ⁶ *Psal.* CXXXVIII, 11. — ⁷ *Isa.*, XXVI, 9. — ⁸ *Sap.*, XVIII, 14. — ⁹ *Prov.*, XXVII, 23. — ¹⁰ *Zach.*, XI, 17. — ¹¹ *Jerem.*, XII, 20 et seq. — ¹² *Dan.*, VII, 1. —

¹³ *Luc.*, I, 11. — ¹⁴ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. II, n. 51. — ¹⁵ *Act.*, XII, 7. — ¹⁶ *Joan.*, I, 9. — ¹⁷ *Isa.*, IX, 2. — ¹⁸ *Luc.*, I, 12. — ¹⁹ *Psal.* XI, 6. —

« Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. » Bernardus¹: « Quam multa hodie auro et gemmis fulgent altaria! Putas, ad hæc divertent angeli et pannosos homines declinabunt? Si ita est, cur magis pastoribus ovium apparuerunt, quam regibus terræ, quam sacerdotibus templi? » Tum etiam, quia simplices²: « Abominatio Domini est omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio ejus. » Et in Matthæo (a)³: « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Tum etiam, quia vigiles⁴: « Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilaverint ad me, invenient me. » Sapientia⁵: Sapientia « præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. » Et sequitur: « Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus, et qui vigilaverit propter illam, cito securus erit. » Sive propter mysterium, ut insinuetur, quod doctrina veritatis debet a prælatis pervenire ad subditos. Unde glossa: « Illi præ cæteris sublimia videre merentur, qui fidelibus sollicito presunt. »

10. *Et dixit angelus*, etc. Hic secundo describitur annuntiatio invitans ad exultandum; in qua præmittitur exhortatio ad fiduciam et ad lætitiam, et subditur annuntiatio exprimens lætitiae causam. Exhortans igitur angelus ad fiduciam, dixit illis: *Nolite timere*. Non enim venerat angelus nuntiare rem terribilem, sed potius desiderabilem, sicut et ille qui resurrectionem annuntiavit mulieribus⁶: « Nolite expavescere: » in quo

Angeli lucis, et tenebra- rum, dif- ferens appari- tio. tribuit sperandi fiduciam. In hoc agnoscitur differentia inter angelum lucis, et tenebrarum, quia bonus angelus assecurat, sed malus finaliter terret. Et quod plus est, invitat ad lætitiam, propter quod addit: *Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum*. Hoc optabat Raphael, cum dicit⁷: « Gaudium semper sit tibi. » Propter hoc gavisi sunt

¹ Bern., *de Nativ. Dom.*, serm. IV. — ² Prov., III, 32. — ³ Matth., XI, 23. — ⁴ Prov., VIII, 17. — ⁵ Sap., VI, 14, 16. — ⁶ Marc., XVI, 6. — ⁷ Tob., V, 11, 12. — ⁸ Matth., II, 10. — ⁹ Job, XX, 5. — ¹⁰ Job, XXI, 12. — ¹¹ Joan., XVI, 20. — ¹² Luc., XIII, 17. — ¹³ Isa.,

Magi⁸: « Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. » Et dicitur *magnum*, ad differentiam gaudii hypocritarum, quod est momentaneum; *Job*⁹: « Gaudium hypocritæ ad instar puncti. » Et¹⁰: « Tenant tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. » *Magnum* est etiam, quia amplum; quod notat, cum subdit: *Quod erit omni populo*; et hoc ad differentiam gaudii mundanorum, quod non est universale¹¹: « Mundus gaudebit, vos autem contristabimini. » Contra quod dicitur infra¹²: « Et omnis populus gaudebat in universis, quæ gloriose siebant ab eo. » Et quia nemo gaudet perfecte, nisi ex causa et ratione, ideo subditur denuntiatio exprimens lætitiae causam, cum dicitur (v. 11): *Quia natus est vobis hodie Salvator: Vobis*, id est ad utilitatem vestram, scilicet hominum; *Isaias*¹³: « Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis. » Et vere ad utilitatem, quia *Salvator*¹⁴: « Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel, Salvator. » Et¹⁵: « Clamabunt ad Dominum a facie tribulantibus, et mittet eis salvatorem et propugnato-rem, qui liberet eos. » Et vere salvator, secundum illud¹⁶: « Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » In hoc autem insinuatur causa gaudendi pro nativitate¹⁷: « Et orietur vobis timentibus nomen meum, sol justitiae. » Nec tantum gaudendum ratione utilitatis, verum etiam dignitatis; et ideo subinfertur: *Qui est Christus Dominus in ci-vitate David*. Et sic reparabit regnum israeliticum, secundum illud¹⁸: « Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in sempiternum. » Et ideo recte additur: *Dominus*, quia ipse est¹⁹ « Rex regum, et Dominus dominantium. » Et *Apocalypsis*²⁰: « Habet in vesti- IX, 6. — ¹⁴ Isa., XLV, 15. — ¹⁵ Isa., XIX, 20. — ¹⁶ Act., IV, 12. — ¹⁷ Malac., IV, 2. — ¹⁸ Isa., IX, 7. — ¹⁹ I Tim., VI, 15. — ²⁰ Apoc., XIX, 16. — (a) *Cæt. edit.* Et Matthæus.

mento, et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium. » Et ideo in civitate David, id est, in Bethlehem, unde ortus fuit David.

12. Et hoc vobis signum. Post dispositionem præparantem ad audiendam denuntiationem invitantem ad exultandum, subditur hic tertia confirmatio certificans ad credendum. Et quoniam¹ « in ore duorum testium stare debet omne verbum; » ideo dupliciter confirmantur pastores per visum et auditum : isti enim duo sensus potissimum nobis deser-
viunt ad cognoscendum. Primo ergo certifi-
cantur per signum probabile; deinde per
testimonium credibile. Quantum ergo ad
signi probabilis persuasionem, dicitur²: *Et
hoc vobis signum.* Nam, secundum quod di-
citur, « Judæi signa petunt. » Et hoc maxime
petebat propheta David³: « Fac mecum,
inquit, signum in bonum, ut videant qui
oderunt me, et confundantur; quoniam tu,
Domine, adjuvisti me. » Hoc signum peten-
dum erat⁴: « Pete tibi signum a Domino
Deo tuo. » Hoc etiam promittebat⁵: « In die
illa radix Jesse, qui stat in signum populo-
rum, ipsum gentes deprecabuntur. » *Et hoc
vobis signum; vobis,* inquam, pauperibus,
quod venerit pauperes liberare, secundum
illud⁶: « Liberabit pauperem a potente, et
pauperem, cui non erat adjutor. » *Quia in-
venietis infantem pannis involutum,* et pau-
perem, et mendicum⁷: « Ecce Rex tuus ve-
niens tibi justus et salvator; ipse pauper, et
ascendens super asinam. » Bernardus⁸: « In
signum positi sunt panni tui, Domine Jesu;
sed in signum, cui hodie a multis contradici-
tur. »⁹ « Multi enim sunt vocati, pauci vero
electi; » et ideo nec signati. Erit etiam vobis
humilibus signum, quod venerit liberare
humiles, secundum illud¹⁰: « Populum hu-
milem salvum facies, » in hoc, quod sub-
ditur: *Et positum in præsepio;* ecce mira

¹ Matth., XVIII, 16. — ² I Cor., 1, 22. — ³ Psal. LXXXV, 17. — ⁴ Isa., VII, 11. — ⁵ Isa., XI, 10. — ⁶ Psal. LXXI, 12. — ⁷ Zach., IX, 9. — ⁸ Bern., de Nativ. Dom., serm. IV. — ⁹ Matth., XX, 16. — ¹⁰ Psal. XVII, 28. — ¹¹ Isa., LIII, 2. — ¹² Psal. XXI, 7.

humilitas, quod Dominus cœlorum inclini-
navit se usque ad præsepe animalium bru-
torum.¹¹ « Vidimus eum, et non erat aspec-
tus, et desideravimus eum: despectum, et
novissimum virorum, » etc. Unde in *Psal-*
*mo*¹²: « Ego autem sum vermis, et non
homo, opprobrium hominum, et abjectio
plebis. » Et nota, quod pastores erant pau-
peres, simplices, et contemptibiles. Ideo, ne
timerent accedere, datum est eis in Christo
infantiae signum, paupertatis, et humilitatis.
Et in hoc significatur, qualiter, et a quibus
invenitur Christus. Unde¹³: « Videte voca-
tionem vestram, fratres, quia non multi
sapientes secundum carnem, non multi po-
tentest, non multi nobiles: sed quæ stulta
sunt mundi elegit Deus, » etc. Et ideo infra¹⁴:
« Positus est hic in ruinam, et in resurrec-
tionem multorum in Israel, et in signum,
eui contradicetur: » et hoc, quia per ista
signa non fuit cognitus a carnalibus et su-
perbris. Unde¹⁵: « Dixerunt in corde suo co-
gnatio eorum simul: Quiescere faciamus
omnes dies festos Dei a terra. Signa nostra
non vidimus, jam non est propheta, et nos
non cognoscet amplius. » Et iterum: « Posue-
runt signa sua, signa: et non cognoverunt
sicut in exitu super summum. » Quantum
vero ad testimonii creditibilis persuasionem,
subditur (v. 13): *Et subito facta est cum
angelo multitudo. Facta est,* scilicet ad con-
firmandum pariter dictum angelicum, et ad
venerandum parvulum natum, secundum
illud¹⁶: « Cum iterum introducit primogeni-
tum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum
omnes angeli Dei. » Et signanter dicitur:
Multitudo, secundum illud¹⁷: « Accessistis
ad Sion montem, et civitatem Dei viventis,
Jerusalem cœlestem, et multorum millium
angelorum frequentiam. » *Militiae cœlestis,*
secundum illud Job¹⁸: « Numquid est nume-
rus militum ejus? et super quem non surget
lumen illius? » Et ideo¹⁹: « Nolite timere,

— ¹³ I Cor., 26. — ¹⁴ Luc., II, 34. — ¹⁵ Psal. LXXXIII,
8, 9, 4. — ¹⁶ Hebr., I, 6. — ¹⁷ Hebr., XII, 22. —
¹⁸ Job, XXV, 3. — ¹⁹ IV Reg., VI, 16.

icit Elisæus, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis; » et hoc apparet in ortu ejus, secundum illud in *Apocalypsi*¹: « Ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax. » Et postea²: « Et exercitus, qui sunt in cœlo, sequebantur eum in equis albis. » Et hæc tota multitudo, ad confirmationem verbi angelici, prorumpit in decantationem cantici; propter quod dicitur: *Laudantium Deum, et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.*³ « Job, ubi eras, cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei? »

14. *Gloria in excelsis Deo*, etc. Nota quod glorificandus est Deus in incarnatione, quia, ut dicit Daniel⁴, in hoc opere demonstratur sublimis bonitas, sapientia, potentia, et justitia Dei. *Gloria ergo in excelsis Deo*: pro bonitate, qua non despexit proprii plasmatis infirmitatem⁵: « Dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsenti sæculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Pro sapientia, quia invenit difficillimi solutionem decentissimam⁶: « O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei! » Et sequitur: « Ipsi honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Pro potentia, quid enim potentius, quam Deum fieri hominem?⁷ « Abraham confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est et facere. » Et item⁸: « Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter, quam petimus aut intelligimus, ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu in omnes generationes sæculi sæculorum. Amen. » Pro justitia, quia simile simili resalvavit⁹: « Sedenti in throno et agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum. » Et

ideo cantatur¹⁰: « Gloria tibi, Domine, qui natus es de Virgine. » Et nota, quod gloriam Deo attribuunt, quia Dominus sibi illam reservavit¹¹: « Ego Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meam alteri non dabo. » Pacem vero optant nobis in terris, quia ait Dominus¹²: « Pacem relinqu vobis, pacem meam do vobis. » Et recte dicit: *Bonæ voluntatis*, quia secundum illud¹³: « Non est pax impiis, dicit Dominus Deus. » Et præmittit gloriam Dei paci nostræ, quia nullus pacem habere potest, qui nititur gloriam Dei usurpare. Bernardus¹⁴: « Dispicet hominibus angelica partitio, qua Deo gloria, et pax hominibus nuntiatur. » O stulti filii Adam, qui contemnentes pacem, et gloriam appetentes, et pacem perdunt et gloriam: certe qui gloriam appetit, Deo resistit. Sed dicitur¹⁵: « Quis restitit ei, et pacem habuit? »¹⁶ « Acquiesce igitur ei, et habeto pacem: et per hæc habebis fructus optimos, » sicut dicitur in Job, pacem scilicet pectoris, de qua dicitur¹⁷: « Pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu, » etc. Et pacem æternitatis, de qua in *Isaia*(a)¹⁸: « Declinabo super eam quasi fluvium pacis. » *Psalmus*¹⁹: « Qui posuit fines tuos pacem, et adipè frumenti satiat te. » Nota etiam, quod pax optatur hominibus et denuntiatur, quia per Christum pacificatur homo cum Deo²⁰: « Faciet mihi pacem, pacem faciet mihi. » Pacificatur cum angelis²¹: « Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. » Pacificatur cum homine²²: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Pacificatur in se²³: « Scies, quod pacem habeat tabernaculum tuum. » In horum figura dicitur²⁴: « Dataque est ab eo pax in omnes per circuitum nationes. » Hanc Apostolus semper optat, et Christus præcipit²⁵: « In-

¹ *Apoc.*, vi, 2. — ² *Apoc.*, xix, 14. — ³ *Job*, xxxviii, 7. — ⁴ Quis et qualis sit iste Daniel, definire difficile est. — ⁵ *Gal.*, i, 4. — ⁶ *Rom.*, xi, 33, 36. — ⁷ *Rom.*, iv, 20. — ⁸ *Ephes.*, iii, 21. — ⁹ *Apoc.*, v, 13. — ¹⁰ Doxologia vetus in fine hymnorum in honorem B. Virginis. — ¹¹ *Isa.*, xlvi, 8. — ¹² *Joan.*, xiv, 27.

— ¹³ *Isa.*, lvii, 21. — ¹⁴ Bern., *de Nativ. Dom.*, serm. iv, n. 2. — ¹⁵ *Job*, ix, 4. — ¹⁶ *Job*, xxii, 21. — ¹⁷ *Philip.*, iv, 7. — ¹⁸ *Isa.*, lxvi, 12. — ¹⁹ *Psal.* cxlvii, 14. — ²⁰ *Isa.*, xxvii, 5. — ²¹ *Coloss.*, i, 20. — ²² *Ephes.*, ii, 14. — ²³ *Job*, v, 24. — ²⁴ *Jos.*, xxi, 41. — ²⁵ *Matth.*, x, 13. — (a) *Cœt. edit.* de qua *Isaias*.

trantes autem in dominum, salutate eam dicentes: Pax huic domui. »

15. *Et factum est, ut discesserunt angelii*, etc. Postquam descriptis Evangelista, qualiter Christi nativitas fuit consummata, et qualiter per angelos denuntiata; hic jam tertio describit, qualiter per pastores fuit divulgata: quod quidem factum est diligentia pastorali. Et haec pastorum diligentia ab Evangelista ostenditur commendabilis in tribus: primo scilicet a sollicitudine inquisitionis; secundo, a certitudine inventionis, ibi (v. 16): *Et invenerunt Mariam*, etc.; tertio vero, a gratitudine devotionis, ibi: *Et reversi sunt*. Sollicitudo autem inquisitionis in pastoribus commendatur a tribus, scilicet a vicissitudine exhortationis, a rectitudine intentionis, et a promptitudine executionis. Quantum ad vicissitudinem mutuae exhortationis, dicitur: *Et factum est, ut discesserunt ab eis angelii in cælum, pastores loquebantur ad invicem*, scilicet se mutuo cohortando, secundum illud¹: « Videte, fratres, nequando sit in aliquo vestrum cor malum ineruditatis, discedendi a Deo vivo; sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, » etc. Et hoc recte, quia² « ferrum ferro acuitur (*a*), et homo exacuit faciem amici sui. »

Quantum vero ad rectitudinem intentionis, subdit secundo: *Transeamus usque in Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum est*. Ideo volebant transire, ut videarent, sicut Moyses³: « Vadam, et videbo visionem hanc magnam. » *Et videamus hoc verbum quod factum est*, id est, rem dignam Verbo, vel certe Verbum carnem factum, secundum illud⁴: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus. » *Factum*, inquam, non ab homine, sed a Deo. Unde addit: *Quod fecit Dominus*, id est, tota Trinitas. « Cum feceris mirabilia, non sustinebimus; descen-

disti, et a facie tua montes defluxerunt. A sæculo non audierunt, neque auribus percepunt; oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. » Nec tantum fecit, sed et *ostendit nobis*. Hoc orabat David dicens⁵: « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, » etc. Et Dominus promittit⁶: « Ostendam illi salutare meum. »

Quantum autem ad promptitudinem executionis, subjungitur (v. 16): *Et venerunt festinantes*. Et hoc est, quod dicitur⁸: « Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientia. Doce justum, et festinabit accipere. » Festinatio signum erat promptitudinis interioris qua divino conspectui volebant praesentari⁹: « Vidisti virum velocem in opere suo, coram regibus stabit. » Unde dicebant intra se illud¹⁰: « Festinemus ergo ingredi in illam requiem, » etc. Nota, quod volenti spiritualiter Christum invenire, haec tria sunt necessaria, scilicet: 1. Colloqui per meditationem Scripturarum¹¹: « Cum sapientibus et prudentibus tracta, et omnis enarratio tua sit in præceptis Altissimi. » 2. Transire per contemplationem creaturarum¹²: « Surgam, et circuibo civitatem, per vios et plateas quæram, quem diligit anima mea. » Sequitur: « Paululum eum pertransisset(b)eos, inveni quem diligit anima mea. »¹³ « Transite ad me omnes, qui concupiscais me, a generationibus meis adimplemini. » 3. Festinare per gratiarum actionem¹⁴: « Surge, amica mea, speciosa mea. » Et post: « Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora. » Et¹⁵: « Pessulum ostii mei aperui dilecto meo, » etc. Et ideo supra¹⁶ de Maria dicitur, quod « abiit in montana eum festinatione. » *Et invenerunt Mariam*, etc. Hic secundo commendatur pastorum diligentia a certitudine inventionis, cuius laus ex tribus colligitur, scilicet quia fuit certi-

Volenti
Chris-
tum in-
venire,
tria sunt
necessa-
ria.

¹ *Hebr.*, III, 12. — ² *Prov.*, XXVII, 17. — ³ *Exod.*, III, 3. — ⁴ *Joan.*, I, 14. — ⁵ *Isa.*, LXIV, 3 et seq. — ⁶ *Psal.* LXXXIV, 8. — ⁷ *Psal.* XC, 16. — ⁸ *Prov.*, IX, 9. — ⁹ *Ibid.*, XXII, 29. — ¹⁰ *Hebr.*, IV, 11. — ¹¹ *Eccli.*,

IX, 21. — ¹² *Cant.*, III, 2, 4. — ¹³ *Eccli.*, XXIV, 26. —

¹⁴ *Cant.*, II, 13, 4. — ¹⁵ *Cant.*, V, 6. — ¹⁶ *Luc.*, I, 39.

(a) *Vulg.* exacuitur. — (b) *Cæt. edit.* pertransisset.

tudinaliter comprobata, celeriter divulgata, et memoriter conservata. Primo quidem fuit certitudinaliter comprobata, quia per probabilia signa et evidentia; propter quod dicitur: *Et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio.* Ideo invenierunt, quia sollicite quæsiverunt, et absque fictione. Unde dicitur¹: « Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærите illum, quoniam invenitur ab his

qui non tentant illum. » Et nota, quod invenitur cum Maria Virgine et Joseph viro justo, et in præsepio, quia eum, qui vult Christum invenire, oportet habere munditiam cordis, respectu sui; justitiam, respectu proximi; humilitatem et reverentiam, respectu Dei. Et ista sunt tria munera, quæ offerunt reges Christo infanti; et ideo ab eis voluit inveniri²: « Et intrantes domum invenierunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. » In hoc etiam instruimur, si volumus Christum invenire, prius ad Mariam debemus accedere, de ipsa enim dicitur supra³: « Invenisti gratiam apud Deum. » Ipsa ergo « invenit gratiam et misericordiam coram Assuero super omnes mulieres, » sicut dicitur⁴. Et ideo⁵ « accedamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. » Et quia hoc signum datum est ab angelo, ideo subditur (v. 17): *Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de puer hoc, scilicet quod esset verum.* Unde jam poterant dicere illud Samaritanorum ipsi angelo⁶: « Jam non propter loquelam tuam credimus; ipsi enim audivimus, et scimus, quia hic est vere Salvator mundi. » Vere cognoverunt, quia de ovibus erant illius pastoris qui dicit⁷: « Cognosco meas, et cognoscunt me meæ. » Hoc desiderabat